que genera además del detrimento patrimonial de la entidad, es una precarización del 

empleo.  

Lo mismo ocurrió en el año 2.020, con la E.S.E Hospital Pio XII del municipio de 

Colón cuando el Ministerio del Trabajo sancionó con multa de por más de ciento treinta 

millones de pesos ($130.000.000) por utilizar el contrato de prestación de servicios para 

el desarrollo de actividades permanentes del personal asistencial de la entidad. 

4.2 Formulación del problema 

A partir de esa problemática se planteó la pregunta que orientó la presente

[...]

personas administrativas que corresponde al 43%. (Secretaría de Salud Departamento 

del Putumayo, 2021). 

El Ministerio del Trabajo en el año 2.020 emitió la Resolución Nro. 032 del 11 de 

marzo, que sancionó con multa de 150 SMLMV equivalentes a ciento treinta y un 

millones seiscientos setenta mil cuatrocientos cincuenta pesos ($131.670.450) MCTE 

con destino al SENA por tercerización laboral indebida, por contratar a través de 

prestación de servicios las actividades misionales de carácter permanente. Prohibición 

consagrada en el artículo 63 de la Ley 1429 de 2.010.  

En el pronunciamiento se hace referencia a que la E.S.E., debe vincular a sus

[...]

De esta manera, conviene precisar que el estudio técnico arrojó en su momento 

tres propuestas para la vinculación de los funcionarios, las cuales se relacionan a 

continuación, a saber:  

Primera: Vinculación en vacante temporal de 10 personas, con una asignación 

básica mensual de dos millones cincuenta y dos mil ciento noventa y cuatro pesos 

($2.052.194); lo cual, proyectado a un año, suponía en sumas de dinero trescientos 

sesenta y seis millones ciento setenta y cuatro mil quinientos cuarenta y cuatro pesos 

($366.174.544).  

Segunda: Vinculación en vacante temporal de 15 personas, con una asignación 

básica mensual de un millón doscientos mil pesos ($1.200.000); lo cual proyectado a un 

año suponía en sumas de dinero trescientos setenta y un millones trescientos veinte mil 

seiscientos cuarenta y cuatro pesos ($371.320.644)  

Tercera: Vinculación en vacante temporal de 22 personas, con una asignación 

básica mensual de un SMMLV, lo cual en sumas de dinero suponía proyectado a un año 

trescientos setenta y cinco millones seiscientos cuarenta mil setecientos cuarenta mil

[...]

referencia en todo el Departamento del Putumayo por encontrarse ubicado en su capital 

Mocoa que cuenta con aproximadamente 58.938 según el DANE 2019.  

Según información suministrada por la E.S.E., el presupuesto estimado para la 

vigencia fiscal 2021 es de veinticinco mil novecientos veintidós millones cuatrocientos 

noventa y seis mil trescientos setenta y seis pesos ($25.922.496.376). 

Frente al personal contratado por prestación de servicios, se tiene que, de los 

491 contratistas, 360 corresponde al personal asistencial, es decir el 73% y 131 al 

personal administrativo que representa el 27%. Sin embargo, frente al personal de

[...]

008 del 29 de enero de 2.016 mediante la cual se resolvió imponer a la 

Empresa Social del Estado Hospital José María Hernández transformada en E.S.E. 

mediante ordenanza No 089 de 1.995 por la Asamblea Departamental del Putumayo, 

multa de 300 SMLMV que para la época de los hechos equivalen a doscientos seis 

millones ochocientos treinta y seis mil doscientos pesos ($206.836.200) Mda Cte; lo 

cuales debían consignarse a órdenes del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA por 

ser una entidad adscrita al Ministerio del Trabajo. 

En esa oportunidad, se encontró que la E.S.E., para las vigencias 2.013 y 2.014 

contrató las actividades misionales de carácter permanente a través del Sindicato

[...]

presta servicios de primer nivel de complejidad a aproximadamente 23.699 (DANE 2015) 

habitantes, se encuentra ubicado a 2 horas de la capital del Putumayo. 

Para la vigencia fiscal 2.021, según la Secretaría de Salud Departamental del 

Putumayo, el presupuesto aprobado fue de mil doscientos millones novecientos 

cuarenta y seis mil cuarenta y tres pesos ($1.200.946.043) mcte.  

Respecto al personal contratista, de las 142 personas, 85 son asistenciales y 57 

administrativos, que representan el 60% y 40% respectivamente. 

Ésta E.S.E., no ha sido objeto de sanción por parte del Ministerio del Trabajo y 

no se encuentra incursa en algún proceso administrativo sancionatorio por violación del